— 1 —

A 类

不公开

株 洲 市 应 急 管 理 局 文 件

株应急字﹝2024﹞5 号

关于对市十六届人大三次会议

第 1112 号建议的答复

黎毅代表：

您提出的关于支持烟花爆竹产业数字化转型升级的建议收

悉，经局办公会研究同意，现答复如下：

1、督促醴陵尽快出台《醴陵市烟花爆竹产业发展规划》，并

将烟花爆竹产业数字化作为重要内容和下一步发展方向，探索在

机械化的基础上进行数字化提升。

— 2 —

2、加强对烟花爆竹产业数字化改造支持力度，持续推进“机

械化换人、自动化减人、智能化管控”科技强安行动，推动烟花

爆竹领域的安全管理数字化转型，强化烟花爆竹领域各环节安全

风险管控。当前，株洲市委、政府目前正全力以赴推动株洲北斗

产业高质量发展，我局也多次深入调研，并确定科富花炮等企业

作为北斗+数字+安全的试点,来推动数字技术在烟花爆竹生产流

程中的应用。

3.一直以来，建设烟花爆竹生产、运输、批发、零售全流程

信息平台，打造烟花爆竹全生命周期数字化体系，是我们努力的

目标之一。我局将以全国烟花爆竹转型升级集中区建设为契机:

支持鼓励企业建立适用于烟花爆竹企业的互联网平台，全面提升

烟花爆竹产业数字化水平。

承办负责人： 刘栋

承 办 人： 皮峰

联 系 电 话： 18073332925

株洲市应急管理局

2024年6月28日